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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je Zdravotní nezávadnost a jakost masa lovné zvěře. Cílem

bylo zaměřit se na zdravotní nezávadnost u masa lovné zvěře, respektive zvěřiny

a jakost masa.

Je zde uvedeno rozdělení zvěře, její způsoby chovu. Způsoby lovu a jejich vliv na

hygienu a kvalitu zvěřiny. Popisuje hygienické požadavky při získávání zvěřiny. Jsou

popsána biologická, chemická a fyzikální rizika z konzumace zvěřiny pro spotřebitele

a způsoby uvádění do oběhu. Dále jsou uvedeny postmortální změny v mase a kvalita

zvěřiny. Na závěr jsem uvedla kulinární úpravu.

Klíčová slova: zvěřina, hygiena, myslivost, prvotní ošetření.

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is Health Sanitariness and the Quality of Game

Meat. The goal was to focus on heath sanitariness of game meat, more precisely venison

and quality of the meat.

The thesis includes sorting of the game, its methods of breeding, ways of hunting

and their influence on hygiene and quality of the venison. It describes requests for

getting venison. There are described biological, chemical and physical risks for

consumer and methods of distribution. Besides, there are mentioned the postmortem

changes in the meat and the quality of the venison. In closing, there are mentioned

culinary suggestions for the venison.

Key words: venison, hygiene, gamekeeping, primary treatment
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1 ÚVOD

Lov zvěře patří k nejstarším aktivitám člověka. V historii tvořil důležitý způsob

získávání potravy. Původní úloha lovu se změnila pod vlivem vývoje společnosti

ve svoji vyšší a promyšlenější formu, kterou označujeme jako myslivost. Ta pak

přetrvala v roli profesní a zájmové činnosti v našich geografických podmínkách dodnes.

I v současné kulturní krajině a společenském prostředí představuje důležitou činnost.

Jejím hlavním úkolem je cílená správa obnovitelného přírodního zdroje,

který představují volně žijící druhy lovné zvěře.

Zvěřina, tedy maso volně žijící zvěře, je získávána lovem, což s sebou nese značná

rizika z hlediska hygieny a kvality masa. Lehce je tak narušena zdravotní nezávadnost

a vlastnosti, které jsou pro zvěřinu typické. Proto je velmi důležité dbát především

na prvotní ošetření zvěře, které je plně v rukou lovce, jež zvěř uloví. I přes to, že jsou

myslivci jako lovci s touto problematikou seznamováni, stále dochází ke špatnému

ošetření a následnému znehodnocení zvěřiny z důvodu neznalosti hygienických

požadavků.

Maso volně žijící zvěře je lehce stravitelné a nutričně vyvážené. Má typickou vůni

a chuť. Výživová hodnota masa zvěřiny je do značné míry ovlivněna výživným a zdra-

votním stavem a věkem zvěře, ze které pochází, a jakost masa je ovlivněna způsobem

ulovení.
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2 CÍL

Cílem mé bakalářské práce bylo prostudovat literaturu na téma Zdravotní

nezávadnost a jakost masa lovné zvěře. Vytvořit literární rešerši zaměřenou

na zdravotní nezávadnost masa lovné zvěře, tedy zvěřiny. Dále posoudit jakost masa

lovné zvěře.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Legislativní pojmy

Zvěř

Zvěří se podle zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti ve znění novely

zákona č. 357/2014 Sb., rozumí obnovitelné přírodní bohatství představované

populacemi druhů volně žijících živočichů. Jedná se o:

 druhy zvěře, které nelze lovit podle mezinárodních smluv nebo druhy zvěře,

které jsou zvláště chráněnými živočichy podle zvláštních právních předpisů

a nebyla-li k jejich lovu povolena výjimka,

 druhy zvěře, které lze obhospodařovat lovem.

Zvěřina

Zvěřinou se rozumí, pro účely zákona č. 166/1999 Sb. o veterinární péči

v aktuálním znění, těla, jakož i všechny poživatelné části těl volně žijící lovné zvěře.

Zvěřina musí pocházet ze zvěře ulovené a usmrcené v souladu se zvláštními právními

předpisy a musí být označena způsobem umožňujícím její identifikaci (Duben 2014a).

Volně žijící zvěř

Volně žijící zvěří jsou volně žijící kopytníci, zajícovci a jiní suchozemští savci,

kteří jsou loveni k lidské spotřebě a považováni za volně žijící zvěř podle použitých

právních předpisů daných členských zemí, a volně žijící ptáci, jež jsou loveni k lidské

spotřebě (Saláková 2014).

Zvěř z farmového chovu

Zvěř chovaná na farmách se z hlediska legislativy nezařazuje mezi zvěřinu

vzhledem k trochu jiné struktuře a složení masa, což je způsobeno rozdílnými životními

podmínkami (MZe 2015a). Zvěř z farmových chovů je podle zákona č. 166/1999 Sb.,

o veterinární péči uváděna jako hospodářská zvířata, využívaná převážně k chovu,

výkrmu, práci a jiným hospodářským účelům.
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3.2 Druhy zvěře

Druhy zvěře se dělí podle legislativy na savce a ptáky, čili zvěř srstnatou a pernatou

(dříve ještě zvěř užitková a škodná), ale pro běžné určení se používá zvěř drobná

(srstnatá i pernatá) a zvěř velká (spárkatá i pernatá). Jelení zvěř se označuje jako zvěř

vysoká, divoké prase jako zvěř černá a veškerá parohatá zvěř jako zvěř červená

(Kameník a kol. 2014). Mezi velkou zvěř pernatou se řadí tetřevovití, krocan divoký

a bažant královský (Anonym 1).

Tabulka 1: Druhy zvěře a počty ks ulovených za rok 2015 - savci (ČSÚ 2016a, ČSÚ

2016b)

Savci

(zvěř

srstnatá)

Zvěř velká
Uloveno kusů

za rok 2015

Z toho v

oboře

 jelen evropský (Cervus elaphus) 23978 1703

 daněk skvrnitý (Dama dama) 18968 3820

 muflon (Ovis musimon) 9495 1590

 srnec obecný (Capreolus capreolus) 99828 270

 koza bezoárová (Capra aegagrus) 4 4

 sika Dybowského (Cervus nippon

dybowskii) a sika japonský (Cervus

nippon nippon)

14541 228

 jelenec běloocasý (Odocoileus

virginianus)
68 120

 kamzík horský (Rupicapra rupicapra) 22 0

Zvěř černá

 prase divoké (Sus scrofa) 185496 3681

Zvěř drobná

 zajíc polní (Lepus europaeus) 36181 56

 králík divoký (Oryctolagus cuniculus) 134 0

 liška obecná (Vulpes vulpes) 83932

 jezevec lesní (Meles meles) 3477

 kuna lesní (Martes martes) a kuna skalní

(Martes foina)
12354
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Tabulka 2: Druhy zvěře, a počty ks ulovených za rok 2015- ptáci (ČSÚ 2016a, ČSÚ

2016b)

Ptáci

(zvěř

pernatá)

Zvěř drobná
Počet ks za

rok 2015

Z toho v

oboře

 polák chocholačka (Aythya fuligula) a

polák velký (Aythya ferina)
771 0

 lyska černá (Fulica atra) 905 0

 bažant královský (Syrmaticus reevesii) a

bažant obecný (Phasianus colchicus)
465284 5121

 perlička obecná (Numida meleagris) 178 0

 orebice horská (Alectoris graeca) 2519 150

 krocan divoký (Meleagris gallopavo) 100 0

 kachna divoká (Anas platyrhynchos) 255195 393

 husa běločelá (Anser albifrons), husa polní

(Anser fabalis) a husa velká (Anser anser)
1700 0

 holub hřivnáč (Columba palumbus) 18590

 hrdlička zahradní (Streptopelia decaocto) 3507

 straka obecná (Pica pica) 12829

 vrána obecná (Corvus corone) 2136

 špaček obecný (Sturnus vulgaris) neuvedeno

3.2.1 Produkce zvěřiny

V České republice se spotřeba zvěřiny pohybuje přibližně na stejné úrovni, i když

v roce 2015 došlo k mírnému nárůstu oproti letům minulým. V letech 2012 až 2014

byla spotřeba 0,9 kg na osobu a rok a v roce 2015 to bylo již 1,0 kg na osobu a rok

(ČSÚ 2016c).

V Maďarsku byl proveden výzkum spotřeby zvěřiny u studentů Univerzity

v Szegedu. Většina studentů zvěřinu konzumovala příležitostně. Ti studenti, kteří měli

v rodině lovce, jedli zvěřinu alespoň jednou měsíčně. Nejčastěji konzumovanou


[…]


mononenasycených mastných kyselin se zvýšil mezi 20. a 40. dnem, což způsobilo

současné snížení polynenasycených mastných kyselin. Od 40. dne se obsah

mononenasycených mastných kyselin zvyšoval postupně až do konce výkrmu, zatímco

obsah nasycených mastných kyselin se snižoval. Polynenasycené mastné kyseliny

se zvyšovaly od 40. do 60. dne, po kterém následovalo postupné snižování do konce
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výkrmu. Výsledky práce ukázaly odlišné schopnosti bažantů trávit a využívat specifické

mastné kyseliny různé účinnosti po celou dobu jejich růstu (Jakešová a kol. 2014).

3.9.2.3 Kulinární úprava

Spárkatá zvěř se musí před kuchyňskou úpravou rozrušit. To znamená stáhnout

z kůže a oddělit od sebe jednotlivé části zvěřiny. Pernatá zvěř se nejdříve oškube a pak

se vyvrhne (Vosátka 2013). Zvláštní pach a chuť zvěřiny byl dříve potlačován různými

láky a zvýšenou dobou kuchyňské úpravy. Dnes se v moderní kuchyni naopak snažíme

udržet druhově typickou jemnou chuť zvěřiny. Důležité je zajištění zdravotní

nezávadnosti usmrcením choroboplodných zárodků (Vodňanský a kol 2009).

Tabulka 8: Průměrné hodnoty času potřebné k dosažení doporučované teploty 80 °C

v jádru zvěřiny při teplotě předehřáté trouby 200 °C (Vosátka 2013).

Druh zvěře Potřebný čas v minutách

Jelení hřbet nebo hřbet z divočáka 80-110

Jelení kýta nebo kýta z divočáka 90-120

Jelení kotleta nebo z divočáka 30-40

Srnčí hřbet s kostí 50-60

Zajíc celý dle velikosti 50-60

Zaječí hřbet 30

Zaječí kýta 40-50

Divoký králík celý 40-55

Bažant, kachna 50-70

Holub 45

Na severovýchodě Portugalska se vyrábí tradiční masný výrobek Alheira. Je to druh

klobásy vyrobený průmyslově nebo drobnými výrobci. Tento druh klobásy je považo-

ván za jeden z nejvíce atraktivních výrobků, protože obsahuje maso z různých druhů

zvěře. Často se stává, že se do klobásy přimíchává hovězí maso pro snížení výrobních

nákladů, což už pak nemůže být tradiční výrobek a jedná se o zavádějící označení

(Amaral a kol. 2014).
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4 ZÁVĚR

Volně žijící zvěř není téměř (s výjimkou medikovaných krmiv) nijak léčena. Její

maso má typickou chuť a vůni získanou přirozenou stravou. Zvěřina obsahuje více vody

a bílkovin a nižší obsah tuku. Vyznačuje se nízkým zastoupením purinových látek,

vyšším obsahem myoglobinu, vyšším zastoupením vápníku, fosforu a železa a vitaminu

skupiny B a A. Mezi její největší přednosti patří vysoká stravitelnost. Zvěřina

je vnímána jako zdravý způsob obživy, přitom je nutné si uvědomit, v jakém prostředí

zvěř žije. Dnešní zemědělská výroba a různé ekologické zátěže ve volné krajině jsou

významnými faktory, které mají vliv na výsledný produkt, zvěřinu, a liší se i výskytem.

V tom je největší rozdíl od jatečných zvířat, protože ta jsou na jatkách cíleně

kontrolována veterinárními lékaři a vzorky laboratorně vyhodnocovány. U zvěřiny

to možné není a kontroly jsou jen zběžné, prováděné při prvotním ošetření po ulovení.

Velký důraz je kladen na zdravotní nezávadnost. Zvěřina je bohužel vzhledem

ke způsobu získávání doprovázena četnými hygienickými riziky, která mají největší vliv

na konečnou kvalitu zvěřiny. Proto musí být dodržována ochranná opatření pro hygienu

potravin stanovená legislativou. Zvěřina má své stálé spotřebitele v podobě myslivců

a lovců, kteří mají ke zvěřině nejsnadnější přístup a tak tvoří i většinu konzumentů

zvěřiny v ČR. U ostatních spotřebitelů hraje důležitou roli cena zvěřiny, za kterou se dá

pořídit, a obavy z rizik spojených s konzumací. I přesto je zvěřina poslední dobou

mnohem více vnímána veřejností jako spotřebiteli. Zvěřina je stále v největší míře

konzumována přímo lovci, ale lidé ji začínají častěji vyhledávat i v restauracích. Díky

vyhlášce č. 289/2007 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je dovoleno uživateli honitby

prodat zvěřinu přímo spotřebiteli, ale pouze za splnění požadavků na jakost a označení

zvěřiny. Zvěřina by měla být chápána jako zpestření stravy a konzumenti by se jí neměli

bát. Musí jen obezřetně vybírat kvalitní dodavatele.
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7 SEZNAM ZKRATEK

AMP africký mor prasat

BFR bromované zpomalovače hoření

BSE bovinní spongiformní encefalopatie (nemoc šílených krav)

CPM celkový počet mikroorganismů

DL-PCB polychlorované bifenyly s dioxinovým efektem

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin

KMP klasický mor prasat

ML maximální limit

MZe ministerstvo zemědělství

NDL-PCB polychlorované bifenyly s nedioxinovým efektem

OIE Světová organizace pro zdraví zvířat

PCB polychlorované bifenyly

PCDD polychlorované dibenzodioxiny

PCDF polychlorované dibenzofurany

PTWI tolerovatelný týdenní příjem

PUFA nenasycené mastné kyseliny

SFA nasycené mastné kyseliny

SVS Státní veterinární správa

SVÚ Státní veterinární ústav

WTO Světová obchodní organizace