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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení nelze hodnotit
6. Využití metod zpracování výsledků nelze hodnotit
7. Interpretace výsledků, diskuze nelze hodnotit
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

V práci se vyskytují gramatické a pravopisné chyby, které ale nesnižují odbornou úroveň práce.

V textu chybí odkazy na použité tabulky.

Citace v Seznamu použité literatury jsou psány různým stylem, některé citace použité v textu zde chybí,
jiné nebyly v textu dohledány. Často nejsou uváděni spoluautoři publikací.

Dotazy:

Jaké jsou stavy zvěře v ČR a kolik procent tvoří odlovené kusy?

Jaké riziko představuje pro konzumenta zvěřiny mor prasat a Aujezskyho choroba?

Je fibropapilomatosa přenosná na člověka?

Jaká jsou základní pravidla a postupy pro zajištění zdravotní nezávadnosti pokrmů připravovaných ze
zvěřiny?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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